Fictio iuris intelligitur legis adversus veritatem, in re possibili, ex iusta causa dispositio. Assumitur ut vera (ex aequitate canonica) res indubie falsa, quae tamen vera esse potuit, et perinde ac si esset vera lex statuatur; v. gr. filius legitimatus per subsequens parentum matrimonium fingitur in matrimonio natus et per legem aequiparatur filiis legitimis; matrimonium in radice sanatum ex lege per fictionem aequiparatur legitime inito etc. Quae fictio non habet locum nisi in casibus in iure expressis; idem non plus, operatur in casu ficto quam veritas in

(138) Cap. 3, X, de presbyt. non bapt. III, 43; cap. 3, § 1, X, de clandest. IV, 4; cap. 1, X, de cleric. aegr. III, 6; Concil. Trid. Sess. XXIV. cap. 8, de reform.; *Reiffenstuel* h. t. n. 176 sq.; *D'Annibale* l. c. n. 208.

(139) Cfr. *Maroto* l. c. n. 211 sq.; *Van Hove* l. c. n. 334; *Suárez* l. III cap. 23 n. 5, 7; *Reiffenstuel* I, 2 n. 168 sq.

vero, nec trahi potest ad illa quae secundum naturam sunt impossibilia (140).

160. II. Lex irritans et inhabilitans. Leges ecclesiasticae actus irritare possunt (141) sive ipso facto sive per sententiam iudicis condemnatoriam vel declaratoriam, similiter lex inhabilitans. Qua ratione irritatio actus sit statuta sive ipso iure sive per rescissionem, sive absolute sive condicionate, ex verbis legis est eruendum.

Incertitudo iuris praecedentis hac in re inde proveniebat, quod vel ipsi fontes iuris canonici allegabant leges Romanas et tamen eodem tempore principia habebant iuri Romano non conformia. Ita Gratianus in suum Decretum inseruit decretal. Gregorii I (a. 598) in quo invocatur iuris Romani principium (142) de nullitate actus contra legem positi (c. 13 C. 25 q. 2), cui, sono tenus, cohaeret celebris Regula iuris 64 in VI° « Quae contra ius fiunt debent utique pro infectis haberi ». At Innocentius III (c. 16 X de regul. III, 31) aliud potius posuit firmavitque principium: « Multa fieri prohibentur, quae si facta fuerint obtinent roboris firmitatem », quem de cetero canonistae sequuti sunt, valde solliciti in quaerenda concordia utriusque principii atque tandem requirentes ut legislator suam voluntatem actum

(140) *Maroto* n. 213 sq.; *Van Hove* n. 335 sq.; *D'Annibale* I, n. 208, not. 68; *Reiffenstuel* I, 2, n. 177 sq.

(141) Cap. 42, X, de elect. I, 6; cap. 1 sq. X, qui clerici IV, 6; Conc. Trident. sess. XXV, cap. 1 de reform.; *D'Annibale* I, n. 209 sq.; *Reiffenstuel* I, 2 n. 239 sq. *Suárez* I, V, cap. 19 sq.; *Maroto* I, n. 222 sq.; *Van Hove* l. c. n. 153 sq.; *Hilling*, Die fehlerhaften Rechtsandlungen u. ihre Heilung in Arch. f. k. KR. tom. 107 p. 3 sq.

(142) Respexit ad textum Codicis (l. 5 C. I, 14 *de legibus* et const. princ. et edict.): « Ut ea quae lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis habeantur ». Quod iure civili *antiquo* rigidius urgebatur, negata existentia iuridica actui, cui iuris requisitum deesset: qui rigor *iure Praetorio* temperatus est inducto *actu rescindibili*, cui ipse Praetor dabat actionem vel exceptionem, postea raro etiam restitutionem in integrum. Manebat adhuc principium, praedicto modo ex iure Praetorio temperatum, quod lex *prohibens* substantiam actus, non accessoriam quandam circumstantiam, esset eo ipso simul *irritans*; et pro diverso casu iudex aut declarabat nullitatem aut decernebat rescissionem. Cfr. *Vidal* Instit. iuris Rom. n. 130.

irritandi sufficienter manifestaret, admissio quoque duplici modo manifestationis, *explicite* seu disertis verbis et *implicite*.

161. Ius Codicis. Ex dictis patet a praecedenti doctrina sumptam esse formulam can. 11 de lege irritante aut inhabilitante: « *Irritantes aut inhabilitantes eae tantum leges habendae sunt, quibus aut actum esse nullum aut inhabilem esse personam expresse vel aequivalenter statuitur* ».

162. Notio. a) Lex irritans ea est, quae actui denegat iuridicam efficaciam, quam hic natura sua natus est habere, nisi obstaret positivae talis legis dispositio (143) et afficit immediate ipsum actum. Quae irritatio potest esse *directa* et *indirecta*; *directe* fit per clausulam nullitatis adiectam; *indirecte* cum ad valorem actus requiritur formalitas inseparabilis ab ipso actu (intrinsicam irritatio seu actus carens sua forma) v. gr. in sponsalibus et matrimonio ex can. 1017, 1094; vel saltem formalitas *extrinseca* qua actus completur et integratur v. gr. extrinsecum beneplacitum legitimi Superioris v. gr. in alienatione honorum ecclesiasticorum (can. 1530).

b) *Inhabilitans* illa lex dicitur quae aufert a persona capacitatem iuridicam ad determinatum actum vel seriem actuum, quam iure naturae, praecisa lege positiva, habet. Afficit immediate *personam* et mediante persona actum quem consequenter irritat, v. gr. impedimenta matrimonium irritantia, quae inducuntur per inhabilitatem partium contrahentium. Nec repugnat lex quae sit simul inhabilitans et irritans, qualis fuit lex cap. *Tametsi* de forma celebrationis matrimonii. De utraque simul agit can. 11 « *Irritantes aut inhabilitantes* » (144).

Potestas. Supposita iam alibi probata potestate legifera Ecclesiae, eius extensio ad leges irritantes et inhabilitantes non

(143) Iure etiam divino sive naturali sive positivo, adsunt leges irritantes, sed hae hoc loco in considerationem non veniunt.

(144) Proprie non est lex irritans vel inhabilitans ea, quae concedit iura vel capacitatem certis limitibus seu condicionibus circumscripta. Qui agit ultra illos limites vel ultra capacitatem acceptam, invalide agit, sed ex alio generali iuris principio, quod sine capacitate agendi valide non agitur, itemque si agitur sine iure. Lex concedens vocem activam vel passivam in electione, non est lex irritans vel inhabilitans propterea quod ius suffragii activi vel passivi limitatum concedat seu certis condicionibus adstrictum.

habet peculiarem difficultatem, si rite intelligantur. Nam ex una parte ad bonum commune pertinet atque adeo saepe necessarium est, ut nonnulli actus contra legem positi irritentur sive in poenam gravis delicti v. gr. simoniae, sive quia bono communi nocent ut matrimonia clandestina, sive etiam intuitu certarum personarum ut in contractibus minorum. Per has autem leges iura naturalia subditorum attinguntur in quantum per subditi voluntatem acquiruntur, amittuntur vel transferuntur, quae ex ipso iure naturae debet esse obnoxia auctoritati sociali in commune bonum societatis. Quae potestas utrique auctoritati sociali, ecclesiasticae et civili, intra proprios limites exercenda, communis est.

163. Codex inter canones generales de legibus solum ponit pauca principia:

1°) Quenam leges habendae sunt irritantes vel inhabilitantes. Quam quaestionem resolvit sanciendo eas solas tales esse habendas, quibus statuatur actum esse nullum aut inhabilem esse personam, idque aut *expresse* aut *aequivalenter*. *Expresse* habetur statuta, si lex dicat irritari actum *ipso facto* vel *ipso iure*, vel actum *non valere* aut *carere valore* aut esse *nullum*. *Aequivalenter* statuitur, si lex inducat impedimentum dirimens; si absolute sanciat hoc vel illud *fieri nequit*; e contra si de persona dicitur aliquid *facere non posse* de se est lex mere prohibens non irritans; si de actu dicatur effectus suos non sortiatur, vel nullum habet aut parit iuridicum effectum: qui modi loquendi habentur in variis locis Codicis, in quibus ex communi doctrina habetur lex irritans vel inhabilitans (145).

(145) In praecedenti doctrina passim dicebatur irritationem in lege contineri aut *explicite* aut *implicite*, quem modum loquendi adhuc retinent nonnulli Codicis Commentatores, quamvis hic modus loquendi non videatur perfecte respondere Codicis terminis aut *expresse* aut *aequivalenter*, quae vox *aequivalenter* videtur significare verborum formulam eiusdem significationis (verba acquipollentia), non implicitum statutum in alio statuto. Ita *Reiffenstuel* (I, 2, n. 243) implicitam irritationem agnoscebat, si lex certam formam praescribat actui (etiamne accidentalem?) vel quempiam inhabilem reddat ad agendum. *Suárez* vero (I, V, cap. 27, n. 8) generalius « quando ratio legis prohibentis magis aut aequae respicit effectum actus quam ipsum actum, quia nimirum actus

2^o) **Modi irrationis** triplex apte distingui potest: a) quae dicitur lat. sent. *plenissima*, si ipso facto ipsoque iure actum ita irritat seu valore iuridico destituat, ut hic effectus habeatur antecedenter et independenter a qualibet iudicis sententia. Quae sententia si deinde accedat, erit mere declaratoria iuris iam existentis, forte ad auferendam controversiam exortam, vel ut ad alios actus procedi possit, quae nullitatem supponunt velut ad contrahendum novum matrimonium.

b) altera quae simpliciter dicitur *latae sententiae* si in iure quidem fuit statuta, ita tamen ut requiratur sententia *declaratoria*: quo casu lex quidem ipsa actum irritat, ita ut tamquam validus neque sustineri neque ut fons emolumentorum et iurium haberi possit; declaratoria autem sententia, ut ipsum nomen dicit, mere declarat effectum, quem retrahit, ut dicitur, ad momentum quo actus positus fuit cuius efficaciam quoad praeteritum etiam aufert quantum fieri potest.

c) tertius modus est nullitas *ferendae sententiae*, quae sententiam *condemnatoriam* consequitur et effectum retroactivum non habet — Quae nullitas ferendae sententiae non est confundenda cum *rescindibilitate* et subsequuta *rescissione* (146), quae minorem dumtaxat significat actus firmitatem et solet statui ob vitia ipsi actui extrinseca.

3^o) *Obligatio legis irritantis*, siquidem lex actum prohibet et irritat, profecto inducit obligationem moralem omittendi

prohibetur solum propter vitandum talem effectum; nam tunc signum est magis prohiberi ipsum effectum, iuxta illud: propter quod unumquodque tale et illud magis»; sed quodnam criterium ad hoc dignoscendum? — Cfr. can. 1680 § 1. Profecto irritans est illa lex, quae determinat formam seu sollemnitatem actus, *si tamen est forma, seu sollemnitas substantialis*; unde passim non bene arguitur ad nullitatem ex neglecta actus sollemnitate nisi probetur substantialis.

(146) Lex irritans ferendae sententiae, irrationem decernit, effectum autem non producit nisi tunc demum cum a iudice applicatur; lex vero decernens actum rescindibilem (cfr. can. 103, 104) positive sustinet actus valorem permittens eius rescissionem a iudice decretam ad instantiam partis interesse habentis vel in favorem eius pro quo statuta est. Plerumque ordinantur immediate ad bonum privatum, ideoque generatim iudex non procedit ex officio sed ad instantiam partis (cfr. cit. can. 103 et can. 1684 sq.); lex vero irritans etiam ferendae sententiae ordinarie respicit immediate ad bonum publicum, unde ex officio per iudicem applicanda est.

actum; stricta autem obligatio ad omittendum actum ipso iure nullum per se non existit, nisi actus invalide gestus turpis vel quavis de causa illicitus evadat (147).

4^o) In foro ecclesiastico irrationis quae fit ipso iure generatim loquendo ab actu aufert non valorem dumtaxat iuridicum sed etiam naturalem (v. gr. in sponsalibus sine forma initis), nec facile admittenda est in foro canonico vera obligatio conscientiae, quae sit absoluta, sine valore civili seu sine actione, cum agitur de actu habente interesse publicum seu sociale momentum. — Ita vicissim non facile admitti potest pro foro ecclesiastico irrationis, quae merum externum effectum habeat, et in conscientia non urgeat. De foro civili sunt multae controversiae et de hac re potius adeundi sunt moralistae, a quibus, pro tradendis in hac re criteriis conscientiae, attendendae erunt doctrinae gravium civilistarum (148).

5^o) Lex irritans in foro ecclesiastico *de se et essentialiter* non est *poenalis*; potest tamen habere rationem *verae poenae*.

a) sane poenalis non est lex actum irritans indirecte ob neglectam formam ad valorem praescriptam. Nam neglectus formae potuit dari ex ignorantia ac proinde etiam sine ulla culpa, et nihilominus suum integrum effectum habebit reddendi actum nullum, seclusa omni poena: nam ex can. 16 § 1 « Nulla ignorantia legum irritantium aut inhabilitantium ab eisdem excusat, nisi aliud expresse caveatur ».

b) Neque de se sunt poenales leges directe et immediate irritantes v. gr. matrimonium, cuius prohibitio immediatum habet scopum, bonum commune, cui de se sufficienter providetur per irrationem.

c) Neque ipsae leges irritantes quae coniunguntur cum poena: quia poena accedit irrationi, quae, ut ex can. 16 § 1 dictum est, independenter ab illis elementis statuitur quae requiruntur ad delictum et poenam, et non obstante v. gr. qualibet ignorantia suum effectum irritandi producit. V. gr. alienatio sine debita licentia facta, quae deinde canone 2347 per specialem poenalem legem punitur.

(147) *Reiffenstuel* l. c. n. 251 sq.; *Zech* l. c. § 129; *D'Annibale* I. n. 215 cum not. 14, 16; *Suárez* I, V, cap. 200.

(148) Cfr. *Van Hove* l. c. n. 166 sq. et allegatas doctrinas civilistarum et moralistarum; *Suárez* I. V, cap. 24.

d) Solo ergo illo in casu, in quo lex nullitatem statuatur in poenam delicti, lex erit simul irritans et poenalis. Quod si quis consideret irritationem actus in catalogo *poenarum* in Codice relato non contineri, facile admittet nullam in Codice dari legem actum irritantem in poenam; quamvis dentur quae videantur habere characterem poenalem v. gr. impedimentum criminis pro matrimonio.

In hoc quarto casu, cum irritatio *unice* in poenam delicti est statuta, quod facile non est praesumendum, cessante culpa propter *ignorantiam* lex irritans caret suo effectu (149). At si ignorantia solummodo versetur de illa *poena* irritationis atque culpam non excludat, saltem in foro externo *validitas* actus *generaliter* et ordinarie non est asserenda (150). Epikeia quoque in legibus irritantibus Ecclesiae saltem ordinarie non potest adhiberi. Cfr. Suárez l. V., cap. 23; D'Annibale I, n. 216.

164. III. De lege permittente. Quamvis in iure canonico existant *leges permittentes rem licitam vel indifferentem*, tamen *leges permittentes disertis verbis rem turpem vel inhonestam* in collectione canonum et praxi Ecclesiae universalis non reperiuntur neque fini iuris canonici videntur esse consentaneae. Est autem lex permissiva ea, qua conceditur vel asseritur iuridica libertas vel iuridica capacitas aliquid faciendi; vel etiam facultas agendi contra aut praeter legem communem (Cfr. Suárez l. I, cap. 16, n. 5 sq.). Legibus permittentibus maxime adnumerari possunt *privilegia* contra sanctiones iuris communis concessa, quibus, quod illicitum fuisset, licitum efficitur. Quae permissio si est *positiva* verum ius obiectivum constituit seu, ut aiunt, *normativum*, quo beneficiariis legis speciale ius conceditur, aliis imposita obligatione illud ius reverendi et non impediendi legitimum eius exercitium. Differt ergo ab illa facultate quae habetur *ex facto*, quod circa determinatum actum non existat lex praecipiens aut prohibens.

Scholion. A lege permittente prorsus differt actus Superioris seu legislatoris, quo erga actum malum sive ex naturali sive

(149) Suárez l. V, cap. 19 n. 3; Lehmkühl, Theol. mor. I, n. 214.

(150) Schmalzgrueber h. t. (I, 2) n. 30; Suárez l. V, cap. 12, n. 10, cap. 19, n. 10, cap. 22, n. 4 sq.; D'Annibale I, n. 214 not. 13.

ex positiva lege humana exercetur *tolerantia vel dissimulatio*. Cfr. Di Pauli in Arch. f. k. KR. t. 92 (1912) p. 25 sq.; Nilles, De iuridico valore decr. tolerantiae in Zeitschrift. f. k. Th. XVII, 245 sq.

165. IV. De lege poenali. Ecclesia, licet ius habeat ferendi *leges mere* (151) poenales (152), tamen de facto saltem ordinarie isto iure uti non solet, nisi excipias regulas religiosorum or-

(151) Procul dubio Ecclesia de iure potest et de facto saepe vult condere *leges*, quae ad actum ponendum vel omittendum sub reatu culpae obligant in conscientia et *simul* transgressoribus infligunt poenam sive spiritualem sive temporalem, at pariter potest ferre (imperfectas) *leges*, quae vere in conscientia obligant *sine expressa* adiectione alicuius poenae *canonicae*, ut accidit v. g. in lege de audienda Missa diebus dominicis et festis de praecepto. Quo in casu, ne crimina maneant impunita, poena *prudenti arbitrio* iudicis ecclesiastici transgressoribus legis est imponenda. Cfr. Suárez l. c. l. V, cap. 3, 4, n. 3; Wernz h. tom. I, n. 50, 89 (de iure perfecto, plus quam perfecto, minus quam perfecto, imperfecto).

(152) Communiter philosophi, theologi, canonistae catholici tenent *posse dari* in foro tum civili tum ecclesiastico *leges mere poenales*, atque *de facto* quoque huiusmodi *leges* existere in utroque foro, scilicet quae actum quendam praecipiant vel prohibent tantum *ea disiunctione*, ut id, quod in lege statuitur, fiat vel omittatur, *aut* in casu transgressionis certa poena subeatur. Quare huiusmodi *leges mere poenales* sive obligantes sub sola comminatione poenae, licet non obligent in conscientia ad actum ponendum vel omittendum, tamen in casu transgressionis *obligant* ad poenam. Cfr. S. Tom., Summa theol. II.^e II.^{ae} q. 108, a. 4, i. c. q. 186, a. 9, ad 1; Suárez l. c. l. V, cap. 4; Schmalzgr. h. t. n. 32. «*Certa est affirmativa sententia*»; Reiffenstuel h. t. n. 197 sq.; Biederlack in Act. theol. Oenip. t. XXIII, p. 155 sq.; Saegmueller l. c. p. 94 sq.; Tepe l. c. n. 365 sq.; Cathrein l. c. t. I, p. 338, quibus alii multi accedunt; aliter opinati sunt antiquiores quidam scriptores v. g. Bellarminus, De membris Eccles. milit. l. III, cap. 11, arg. sext.; nostra aetate praesertim Koch in Act. theol. Tubing, t. 82, p. 204 sq. magno cum apparatu positivo, sed inefficaci argumentatione iuridica theoriam legum mere poenaliu impugnavit. Nam de essentia legis sine dubio est, ut imponat *aliquam* obligationem; at essentia legis non requirit, ut *determinate* obliget in conscientia *ad actum*, quem legislator intendit, sed sufficit obligatio ad subeundam poenam in casu transgressionis legis. Porro nulla poena profecto infligi potest *sine iusta causa*, sed nequaquam *unaquaeque poena* sensu quoque latiore accepta, quatenus comprehendit etiam damnum vel incommodum, necessario supponit *culpam theologicam*, sed sufficit sola *culpa iuridica* ad infligendas poenas minores. Profecto poenae *gra-*

dinum. Quare regulae cum saltem *communiter* a Superioribus regularibus condantur vi *iurisdictionis ecclesiasticae* vereque *legiferae* a R. Pontificibus concessae et imponant necessitatem determinato modo operandi, verae quoque sunt leges ecclesiasticae, non *semper tantum* consilia vel monita, pacta vel statuta conventionalia ex potestate quadam mere dominativa data; nam licet regulae illae supponant professionem religiosam, tamen postea obligatio oritur ex iurisdictione. Nihilominus eadem regulae, ne nimis multiplicentur culpaes morales, saltem saepe proxime non ad culpam, sed ad solam poenam abligant (153). Alia exempla rara sunt. Ita v. g. in Concilio Toletano (a. 1355) c. 1, haec leguntur: « *Ne onerentur culpaes pondere ex transgressione constitutionum provincialium fideles..., sacro approbante Concilio ordinamus, quod constitutiones provinciales praedecessorum nostrorum, et quae in futurum condentur, nisi aliter in condendis expresse fuerit ordinatum, non ad culpam, sed ad poenam tantum earundem obligent transgressores* » (154). At ex disciplina vigente minime cum *Cardinali Petra* (cfr. *De Luca*, Praelect. iur. canon. t. II, n. 347), *generale principium statui*

vissimae corporales (v. g. capitis vel mutilationis) atque etiam spirituales v. g. excommunicatio maior nequeunt infligi, nisi propter culpam theologiam; at Ecclesia in suo foro non infligit poenam capitis vel mutilationis, potius alias praesto habet poenas *temporales* minoris momenti v. g. multas, poenitentias, quae praevis non exigunt gravem culpam theologiam. Cfr. *Suárez* l. c. l. IV, cap. 18, iunct. l. V, cap. 4, n. 10; *Schmalzgr.* l. c.

(153) *S. Thom.* l. c.; *Suárez*, De virt. et stat. relig. tract. VIII, l. 1, cap. 1, 2, 3, De leg. l. V, cap. 4, n. 4: « *Gratis dicitur* » scl. regulas non esse leges, sed consilia vel conventiones quasdam, ut voluit *Bellarminus* l. c. — Passim dicitur orta esse doctrina de lege mere poenali occasione Prologi Reg. Fr. Ordinis Praedicatorum in quo (text. IV) dicitur: « *Ut unitati et paci totius Ordinis provideamus, volumus et declaramus ut Regula nostra et constitutiones nostrae non obligent nos ad culpam sed ad poenam nisi propter praeceptum vel contemptum* ».

(154) Quare *Phil. Hergenroether* in suis *Instit. iur. eccl.* p. 313 et *Santi* l. c. l. I, t. 2, n. 29, t. 4, n. 19, nimis generaliter asserunt leges *ecclesiasticas* mere poenales non existere atque *generali* suae assertioni rationem inefficacem subiungunt. Nam non *omnes* poenae ecclesiasticae sunt *censurae* vel mere spirituales sed etiam *temporales* poenae in foro ecclesiastico reperiuntur. Cfr. *Suárez* l. c. l. IV, cap. 18, n. 19, l. V, cap. 4, n. 10 et l. VII, cap. 19, n. 12; *Schmalzgr.* h. t. n. 32; *Act. theol. Oenip.* t. XIII, p. 157.

potest, scl. decreta Conciliorum provincialium obligare omnes provinciae subditos tantum ad poenam, non ad culpam, nisi Concilium ipsum secus declaraverit. Nam huiusmodi principium generali quadam lege scripta vel consuetudine non probatur, et praeterea verbis Conciliorum provincialium ultimo saeculo usque ad nostram aetatem celebratorum est manifeste contrarium.

De aliis quaestionibus, quae spectant ad leges poenales vel potius criminales, consuli possunt: *Suárez* l. c. l. V, cap. 5 sq.; *Reiffenstuel* h. t. n. 221 sq.

CAPUT VI

De effectibus legis quatenus confirmatae (155)

166. Confirmatio universim spectata est iuris prius habiti sive quaesiti per legitimum Superiorem facta corroboratio. Quare confirmatio *supponit aliquod ius* sive *vere* sive saltem *de facto* quaesitum; porro est actus *superioris auctoritatis publicae*, non tantum *ratihabitio hominum privatorum*, (cfr. R. I. 9, 10, in Sext.), *observatio actus gesti* v. g. excommunicationis ab Episcopo inflictae, quae fit ab *aequalibus* vel *inferioribus Praelatis* (cfr. cap. 1, § 1, X, de treug. I, 34), *plena convalidatio* actus, quae pendet ex alio *facto* vel *eventu*, v. g. si testamentum morte « *confirmatur* »; deinde *per se* accedit ad actum *validum*, quoniam actus vim per se tantum auget atque corroborat, non valorem *efficit*, nisi Superior illum effectum expresse intendat; denique in actum gestum *novum* quendam inducit *iuris effectum*, secus confirmatio verbo, non re differt a corroboratio (156).

(155) L. II, tit. 30 de confirm. util. vel inutili X; commentatores in h. t. 30; cap. 8, 9, X, tit. de constit.; *Suárez*, De leg. l. VI, cap. 26, n. 14 sq. l. VIII, cap. 18, n. 2; *Beend.* XIV, De Syn. dioec. l. XIII, cap. 3. Hoc loco ex professo unice disputatur de confirmatione *legum ecclesiasticarum*; at sub citata rubrica l. II, t. 30, generaliter disserebatur non tantum de confirmatione sententiae iudicialis, sed etiam possessionis, privilegiorum, instrumentorum, officiorum, pactorum, transactionum atque cuiuscumque dispositionis vel actus v. g. testamenti.

(156) *Reiffenstuel* l. c. l. II, tit. 30 n. 2 sq.; *Zallinger* cod. t. 30, §§ 456 sq.

Cfr. cap. 1, 2, X, de conf. II, 30; cap. 6, X, de renunt. I, 9; cap. 2, X, de pact. I, 35; cap. 3, X, de instit. III, 7. — Quare pro hac materia definiri potest: « Corroboratio legis facta a superiore ».

167. Dividitur confirmatio: I. In *essentialem* (157) et in *accidentalem*.

Essentialis quidem confirmatio *duobus* modis fieri potest. Etenim aut a) *totam essentialiam* legis ecclesiasticae alicui statuto tribuit, v. g. si statuta monialium, quae iurisdictione ecclesiastica carent atque veras leges ecclesiasticas condere nequeunt, ita confirmantur a Superiore ecclesiastico competente, ut vim obtineant legum ecclesiasticarum; aut b) saltem quasi *formam substantialem* sive *essentiale complementum* dat statuto iam ab aliqua publica auctoritate in Ecclesia condito, sed ita imperfecta, quae ex sese tanquam causa efficiens completa vim veram et plenam suis decretis tribuere non potest. Huc spectat v. g. confirmatio canonum vel decretorum Concilii oecumenici per R. Pontificem (158). Cfr. quoque confirmationem electionis Episcopi in alia materia.

Accidentalis confirmatio dicitur illa, quae *accedens ad legem in se* et ex propria auctoritate legislatoris vim iam habentem, illam solummodo *auget* atque *corroborat*. Ita v. g. decreta Concilii provincialis alias legitime condita *ex sese* habent vim obligandi, neque recognitione vel approbatione vel confirmatione Romae facta vim *obtinent*, sed tantum magis corroborantur, non transmutantur in leges pontificias, nisi confirmatio data fuerit a R. Pontifice in forma *specifica*.

Quare *recognitio* Conciliorum provincialium v. g. in S. C. Concilii imprimis sese habet ad instar *condicionis* sine qua non, ut decreta a Metropolitano *valide promulgari* possint, quemadmodum Episcopus constitutiones synodales valide promulgare nequit, nisi antea saltem requisiverit consilium Capituli suae ecclesiae cathedralis (159).

II. Praeterea distinguitur confirmatio in *forma specifica* et confirmatio in *forma communi*. Illa in hoc consistit, ut statuta

(157) Suárez l. c. I, VI, cap. 26, n. 16; Pirhing l. II, t. 30, n. 1.

(158) Cfr. can. 222, § 2, 320, 332; Conc. Trid. Sess. XVI, i. f. decreti suspens.; Phillips l. c. t. IV, § 197, p. 465, 474 sq.

(159) Cfr. can. 105; Scherer l. c. t. I, p. 149.

post diligens et accuratum examen absolute et nulla adiecta *condicione* cum clausula « *motu proprio atque ex certa scientia* » vel aequivalenti formula (auctoritate apostolica) confirmantur. In confirmatione, quam vocant in *forma communi*, non omnia statuta adeo rigido examini subiiciuntur neque approbantur ex *certa scientia* vel cum simili clausula, sed *condicionate*: « *Si iuste, canonice aut provide facta sint, et dummodo sacris canonibus, ... non adversantur* » (160). Quae confirmatio in forma communi sive *condicionata* a Sede Apostolica etiam *antecedenter* futuris decretis ab inferioribus legislatoribus condendis dari potest et de facto data est.

III. Denique distingui potest confirmatio *antecedens* et *consequens*, *absoluta* et *condicionata*, *generalis* et *specialis*, *tacita* et *expressa*, *valida* et *invalida* atque *utilis* et *inutilis*, quae effectum intentum non producit, *necessaria* et *voluntaria*, *iudicialis* et *extraiudicialis*. Cfr. Pirhing l. II, t. 30, n. 11 sq.; Zallinger eod. tit. 30, §§ 457, 458, 460.

168. Variarum confirmationis *species* etiam *diversos* producant *effectus*.

I. Confirmatio in *forma communi* non *mutat naturam statuti* confirmati, sed in propria sua specie v. g. statutorum Capituli vel Synodi dioecesanarum, decretorum Concilii provincialis, decisionum SS. Congregationum relinquit. *Neque valorem statutis tribuit*, si illa forte sint *invalida*, sed *extrinsecus ipsis* conciliat maiorem auctoritatem, quatenus removet dubia et oblocutiones et faciliorem efficit executionem; v. g. producit aliquam *praesumptionem* actus rite gesti, vel maiorem *securitatem partium*, inter quas actus gestus est, vel maiorem *fiduciam* Praelati, qui ius suum exercet. Immo confirmatio in forma communi alias valide et legitime data, etiamsi cadat in decretum *invalidum* v. g. Concilii provincialis non plane *inutilis* est dicenda. Nam Praelati ecclesiastici obtenta illa confirmatione Concilii provincialis ius suum saltem de facto quaesitum maiore fiducia et sine formidine reprehensionis exercent. Porro si lis oriatur

(160) Act. S. Sed. vol. XII, p. 165; Concil. West monast. I, (a. 1852) in Collect. Lacens. t. III, col. 935; Conc. Remens. I, (a. 1849) in Collect. Lac. t. IV, col. 135, 102; Vering, Lehrb. d. k. K. § 142, not. 24.

de illo iure quaesito ex confirmatione illius decreti conciliaris, certe Sedes Apostolica pro iudicio est adeunda; at praevia *apertio oris* a R. Pontifice non est impetranda, ut disceptatio de *valore* talis decreti tantum in forma *communi* confirmati *inchoetur*; secus si in forma specifica data fuisset confirmatio (161). E contra confirmatio *in forma specifica transmutat* decretum inferioris legislatoris v. g. Concilii prov. vel S. Congreg. *in legem Superioris* v. g. Romani Pontificis. Insuper si lex inferioris legislatoris *ex sese* non est *valida*, per confirmationem in forma specifica vim atque *valorem* obtinet, nisi in nonnullis casibus, necessario excipiendis (162).

II. Lex *inferioris* legislatoris a Romano Pontifice in forma specifica confirmata *non potest* ab illo inferiore legislatore *mutari* vel abrogari, nisi Romanus Pontifex hanc singularem facultatem expresse vel tacite (163) concedat. Quod si confirmatio a Rom. Pontifice *tantum* in forma communi data sit, inferior legislator *statutum* confirmatum *mutare* atque adeo abrogare *non prohibetur*; at iudicium de ipsa confirmatione data a R. Pontifice *in forma communi secundum se*, scl. num sit v. g. vera vel falsa, legitima vel illegitima, non spectat ad inferiorem Praelatum, sed ad R. Pontificem. Cfr. Conc. plenar. Baltimor. III, (a. 1884) n. 317 sq.; *Pirhing* l. c. n. 15.

III. Lex *particularis* confirmata a Romano Pontifice etiam *in forma specifica*, non extenditur ad universam Ecclesiam, sed afficit solummodo territorium vel personas, pro quibus lata est, nisi expresse ab ipso Romano Pontifice vel tacite per generalem consuetudinem ad universam Ecclesiam extendatur (164).

IV. *Privilegiorum confirmatio* si fit in forma communi, *iuri existenti* robur quoddam *addit*, at *ius* sive privilegium *ablatum* non restituit; si vero datur *in forma specifica* tantam habet efficaciam, ut *aequivalet primae* concessioni et privilegia quoque *amissa* restituat. Ab huiusmodi confirmatione iuridica distin-

(161) *Reiffenstuel* l. c. n. 6; Conc. *Westmonast.* I, et Conc. Rem. I, l. c. iunct. *Vering* l. c. et *Nilles*, Comment. in Conc. plenar. Baltimor. tert. P. I, p. 36 sq. 41 sq.; *Zallinger* l. c. §§ 463 sq.

(162) *Schmalzgr.* l. c. t. II, tit. 30, n. 70.

(163) Cap. 8, 9, X, h. t.; *Schmalzgr.* l. c. n. 54; *Bened. XIV* l. c. cap. 5, n. 9, 10, 11; *Zallinger* l. c. § 466.

(164) *Suárez* l. c. IV, cap. 6, n. 10.

guenda est mera *innovatio physica* documentorum, in quibus scripta erant privilegia. Nam tali innovatione etiam in forma legitima facta ius non acquiritur neque restituitur.

169. **Scholion.** Principia de confirmatione exposita utiliter ob oculos habentur in tractatu de infallibili magisterio Rom. Pontificis, cum confirmat Concilium oecumenicum vel provinciale vel decreta S. Congregationis (cfr. *Bened. XIV*, De Synod. dioec. l. XIII, cap. 3, n. 1, 2; *De Angelis* l. c. l. I, tit. 31, n. 10, 11, 12), in quaestione de valore decretorum disciplinarium Conc. provinc., quae aut solo rescripto S. C. recognoscuntur vel approbantur aut litteris apostolicis sive in forma communi sive in forma specifica. Cfr. *Bened. XIV* l. c. n. 3 et cap. 5; Collect. Lac. t. I.-VI incl.

CAPUT VII

De interpretatione legum ecclesiasticarum

170. **Notio.** Interpretatio (165) generatim est *explicatio* (manifestatio, significatio) *sensus in lege lata ab initio iam contenti sive comprehensi* (166). Qua ratione omnis interpretatio vera potest dici *comprehensiva*; manifestat enim sensum ab initio verbis legis comprehensum, nec *extenditur* ultra verba legis ad casus a legislatore in lege ferenda *non* comprehensos. Sensu autem stricto interpretatio simpliciter dicitur explicatio *sensus dubii* et *obscuri* legis latae. Denique sensu latiori appellatur interpretatio etiam omnis explicatio *sensus verborum* legis latae in se

(165) *Fagnan.* in cap. 12, X, de iudiciis II, 1, cap. 13, X, de const. 1, 2; *Reiffenstuel* h. t. n. 351 sq.; *Suárez* l. c. VI, cap. 1; *Arndts-Serafini* l. c. §§ 6 sq.; *Scherer* l. c. t. t. p. 12 sq.; *D'Annibale* l. c. n. 184 sq.; supra h. tit. not. 66.

(166) Pius V, Const. « *Sanctissimus* » 20 Aug. 1566 *declaravit* Conc. Trid. Sess. XXIV, cap. 4, de ref. Cfr. Decret. Clem. P. VIII, p. 158 sq.; Sixt. V, Const. « *Cum frequenter* » 23 Iun. 1587; *Sebastianelli*, Praelect. iur. can. t. I, p. 41: « *Declarativa interpretatio*, (quam distinguit ab *extensiva* tum *pure extensiva* tum *mere comprehensiva*) *est simplex explanatio verborum legis, quae aliquam obscuritatem vel ambiguitatem continent* ».

clarae per alias *voces* vel *sententias clariores*. Quae interpretatio sensu latiori accepta apud antiquiores scriptores audit *declaratio*, ut distinguatur ab *interpretatione* i. e. simpliciter et sensu stricto intellecta, immo quandoque specificè « *comprehensiva* » appellatur (167). Quare interpretatio, quae per se nihil novi statuit, sed tantum manifestat, quod ab initio fuit in lege, retento nomine *declarationis*, non solebat appellari interpretatio, prout nunc fit in textu canonis 17, § 2 (168).

171. **Divisio.** Interpretatio *dividitur*: I. Ratione *causae efficientis* in *authenticam* sive necessariam et in *directivam* sive non necessariam. Interpretatio *authentica* est illa, quae *obligatorio* modo ab auctoritate *publica* proponitur, atque *generalis* est, si omnibus subditis *generali lege* scripta vel vero iure consuetudinario praescribitur; *particularis* vero dicitur, si tantum inter partes v. g. per *sententiam iudicalem* ius facit. *Directiva* vocatur illa interpretatio, quae ex *sese* vim obligantem non habet, atque aut *doctrinalis* est, si fit a viris doctis iuxta leges iurisprudentiae, eamque habet vim, quam rationum pondus postulat, aut *usualis*, si moribus populi est introducta actuale tantum constituens *observantiam*, non ius consuetudinarium; quod si usualis transit in iuridicam consuetudinem ad instar *authenticae* est.

II. Quod si interpretatio ratione *modi* et *effectuum* dividitur in *translativam* (cfr. cap. 8, X, de verb. sig. V, 40), *declarativam* sive *comprehensivam*, *correctivam*, *restrictivam* (169), *extensivam* (170), sola interpretatio *comprehensiva* sive *declarativa*, quae est explicatio legis dubiae et obscurae secundum proprium verborum sensum, revera est interpretatio. At per modestiam quandam etiam illa explicatio legis vocatur interpretatio, quae secundum proprietatem verborum data non est, sed aliquam *mutionem* legis habet admixtam (declaramus et statuimus), sive per *extensionem ultra proprium sensum verborum* ab initio

(167) Cfr. in Const. in not. 176, praecedenti.

(168) Suárez l. c. l. VI, cap. 1, n. 3; S. Alphons. l. c. l. I, n. 106, 200; D'Annibale l. c. not. 5.

(169) Cap. unic. de cleric. coniug. III, 2 in Sext.

(170) Cap. 1, X, de iuram. calum. II, 7; cap. 6, 61, X, de sent. excom. V, 30.

in lege non contentam sive *per restrictionem* infra verborum sensum. Melius nunc ad normam can. 17 § 2 dicitur *comprehensiva* quae verum legis sensum reddit, *extensiva* quae legem extendit ad casum prius non comprehensum; *restrictiva*, quae a lege eximit, quos rationabilis intellectus legis comprehendebat (171).

III. Denique si apud recentiores scriptores interpretatio dividitur in *grammaticalem*, *logicam*, *historicam*, *systematicam*, non fit vera divisio interpretationis, sed potius indicantur media, quibus ad perfectam interpretationem pervenitur. Cfr. D'Annibale l. c. n. 184².

172. Cum interpretationis fundamentum sit *textus authenticus* sive *genuinus*, *integer* sive purus, explanationi textus praecedat necesse est *critica* textus inquisitio. Quae si versetur circa auctorem, aetatem, authenticam, integritatem legis, vocatur *critica realis*; si sola verba textus expendat atque errata variis adminiculis adhibitis corrigat, dicitur *critica verbalis* (172).

(171) Suárez l. c. n. 3, et n. 9, 11, de propriet. multipl. verbor.; Wernz h. tom. I, n. 144, not. 52. Cfr. v. g. S. C. C. declarat. 13 Mart. 1879 et 17 Mart. eiusd. anni a Leon. XIII confirmatam de inefficacia matrimonii civilis producendi impedimentum publicae honestatis.

(172) Ius praecedens, in quantum maxima ex parte desumebatur ex *libris Decretalium*, valde limitatum campum praebat usui criticae in illis libris explicandis, sive ageretur de *critica reali*, quia unumquodque caput vi insertionis in collectionem authenticam pariter factum erat authenticum, sive relate ad *criticam verbalem*, praesertim quoad partem dispositivam, quae propter textum a Gregorio XIII constitutum non nisi moderate adhiberi potuit. Potuit quidem critica adhiberi quoad inscriptiones et chronologiam capitum, quae non raro mirum in modum sunt corruptae. Cfr. edit. Friedberg corp. iur. can. P. II Proleg. p. 35. In aliis ob rationes allegatas non nisi moderate adhiberi potest v. gr. Cap. 1, X, de sacram. l. 16, et Innocent. IV, Apparatus in hoc cap. 1, et Glossam v. Subdiaconatus (diaconatus?) et Gasparri, De sacr. ordin. n. 1037; cap. 1, X, de plus pet. II, 11, « *qui repetunt amplius sine causa* » (qui repetunt amplius sive causa?); cap. 10, X, de testib. II, 22, « *publicatis instrumentis* » (publicis instrumentis?); cap. 19, X, de usur. V, 19, « *usurarius (non?) est censendus* » iunct. Schmalzgr. in cit. tit. 19 de usur. n. 135 et Zech, De iure rer. eccl. sect. 4, § 363 et S. Raymund., Summa l. II, t. 7, § 5; Concil. Trid. Sess. VII, cap. 13 « *nominati a quibusvis* » (nominati quibusvis?), cfr. ed. Romam. Conc. Trid. a. 1564 et Giraldu l. c. P. II, sect. 27; cap. 15, § 1, X, de haeret. V, 7 « *voluerint* » loco « *no-*

Postquam secundum solida principia artis criticae textus est definitus, explicationi locus esse potest secundum regulas scientiae, quarum summa vocatur hermeneutica iuris canonici.

173. I. Legem ecclesiasticam *authentice* interpretari potest aut *ipse legislator* aut eius *successor* vel *Superior* competente *iurisdictione* praeditus, aut is, cui *potestas* interpretandi facta est a legislatore vel illius competente Superiore etiam quoad potestatem legiferam. Ita edicitur in can. 17, § 1: « Leges authentice interpretatur legislator eiusve successor et is cui potestas interpretandi fuerit ab eisdem commissa ». Cfr. cap. 31, X, de sent. excom. V, 39. Quare imprimis *Romanus Pontifex* ex praerogativa infallibilitatis sibi divinitus concessae et pro plenitudine suae iurisdictionis non solum iuris canonici sive humani, sed etiam divini in Ecclesia est authenticus interpres. Congregationes quoque Cardinalium amplis facultatibus a Sede Apostolica instructae fuerunt *leges ecclesiasticas* interpretandi et exsequendi. Cfr. Sixti V, Const. « *Immensa* » 22 Ian. 1588, in hac re non immutatam per const. « *Sapienti consilio* » Pii X, A canonibus autem Codicis authentice et generali modo interpretandis exclusae manent, re delata ad specialem Commissionem Cardinalium cum propriis Consultoribus, *Motu proprio* Benedicti XV. Porro nequaquam omnes interpretationes Congregationum Romanarum *ea ratione* dicendae sunt *authenticae*, quasi omnes *indiscriminatim* vim legum *universalium* habeant. Cfr. *D'Annibale* l. c. P. I, n. 184, not. 5.

luerint » (?); *Hinschius* l. c. t. V, p. 385, not. 1, p. 680, not. 10; cap. 5, X, de reb. III, 13, ubi pro « *conditionem* » alii legunt « *venditionem* »; cap. 2, X, de cler. pug. V, 14, legitur « *defensione* », cum in textu originali, c. 8, D. 50 legatur « *assensione* »; *Riganti* in Reg. C. Ap. 1, § 2, n. 4 et *Hinschius* l. c. t. III, p. 145, not. 4 loco « *suspensionem* » legunt « *susceptionem* ». — Quoad ipsam interpretationem *realem* plura subsidia supeditabant ipsae Decretales, cum, ut plurimum, ante partem dispositivam late exponeretur factum seu negotium cum omnibus circumstantiis et saepe adhibita varia hypothesi, unde tandem ad modum conclusionis addebatur *pars dispositiva* ubi continebatur lex; qui modus est alienus a canonibus Codicis et generali hodierna disciplina etiam civili. Antiquus tamen modus non est alienus a legibus, quae extra Codicem versantur et in dies eduntur.

Patriarchae vel *Primates* vel *Metropolitae* iurisdictione ad interpretandas leges Episcoporum suarum provinciarum per se non gaudent. Cfr. *Suárez* l. c. l. VI, cap. 1, n. 2. Interdum vero in *Conciliis Provincialibus* datur facultas interpretandi conciliaria decreta aut soli Metropolitano aut cum consilio vel consensu Suffraganeorum (173), salva semper auctoritate Sedis Apostolicae (174). Denique *iudicibus* quoque ecclesiasticis inest potestas declarandi ius ad decidendas causas particulares interpretatione, ut patet, *comprehensiva*, ipsorum enim est, non legem facere, sed applicare et exsequi.

Doctrinalis interpretatio iuris canonici per se cuilibet privato est permissa iuxta regulas sanae iurisprudentiae, *nisi specialis* adsit *prohibitio*. Huiusmodi specialis prohibitio existebat de publicandis *commentariis* in decreta *Concilii Tridentini* iuxta tenorem et ambitum Pii IV, Constit. « *Benedictus Deus* » 26 Ianuar. 1564 (175)

II. **Vis authenticae interpretationis.** a) Si datur *per modum legis* obligat ut lex. Quae authentica interpretatio, si est *restrictiva* vel *extensiva* aut *comprehensiva*, quae legis sensum vere obiective dubium explicet, *non retrahitur et promulgari debet* (can. 17 § 2). Si vero est *mere declarativa* verba legis in se certa declarans, *promulgatione* non eget et valet *retrosum* (can. cit.). Cuius principii ratio est quod per priores interpretationes vere constituitur ius *novum*, cum etiam lex *obiective* dubia non obliget; e contra autem evenit in interpretatione mere declarativa.

(173) Quae facultas ab ipso Concilio (potestate superiori) data nihil continet absurdi, praesertim si datur cuique ex Episcopis pro suis respective subditis, illas enim leges, *quae interpretatione indigeant*, potuit Concilium firmare ita ut non ligent nisi secundum interpretationem *necessariam* datam, a quolibet membro Concilii pro propriis subditis; facultas autem data hoc de facto significat; et in hoc sensu est interpretatio *authentica* utpote facta auctoritate ipsius Concilii, licet non ab ipso Concilio.

(174) Cfr. Collect. Lacens. v. g. t. VI, col. 212, Concil. (Ravennat. a. 1855); col. 473, (Concil. Neogranat. a. 1868); t. V, col. 152, (Conc. Vienn. a. 1858); col. 335, (Conc. Coloc. a. 1860); col. 401, (Conc. Prag. a. 1860); col. 784, (Conc. Ultraiect. a. 1865); t. IV, col. 258, (Conc. Turonen. a. 1849); col. 533, 581.

(175) *Suárez* l. c. l. VI, cap. 1, n. 2 sq.

b) Si datur per modum *sententiae* vel *rescripti* illas solas ligat personas sive físicas sive morales pro quibus data est et ad solum illud negotium pertinet, de quo agit sententia vel rescriptum (can. 17 § 3). Quod valet quoque de illis interpretationibus, quae inseruntur in Actis A. S. ubi leges promulgantur, quae insertio fit ad publicam notitiam, nec mutat naturam ipsius rescripti vel sententiae in re peculiari datae, licet ipsa publicatio efficiat ut ceteri quoque fideles securam normam inde capiant (Cfr. *Periodica* de re mor. et can. IX, p. (3)).

174. **Normae interpretationis.** Cum de legis ecclesiasticae interpretatione agitur, adsunt certae regulae pro interpretatione *doctrinali*, quibus privatus doctor adstringitur;

I. *Verba* secundum *propriam* significationem sive ex usu communi *iuris* receptam una cum contextu primo loco considerata sunt (176). Quae si sensum *clarum* et *perfectum* habent, illis standum est; eo enim in casu verba voluntatem legislatoris manifestant, ideoque scopus interpretationis legis est obtentus. Hinc orta sunt illa axiomata: « *Verba clara non admittunt interpretationem nec voluntatis coniecturam; verba generalia generaliter sunt intelligenda; ubi lex non distinguit, neque nos debemus distinguere; indefinita locutio aequipollet universali* » (177) (can. 18).

II. Quod si verba legis ecclesiasticae *dubia* sint et *obscura* aut *plus* aut *minus* videantur dicere quam legislator voluit, sensum legis sive voluntatem legislatoris certe sufficienter non manifestant. Quare *ex dispositione iuris ad locos Codicis parallelos*, si qui sint, *ad legis finem ac circumstantias* et *ad intentionem* sive voluntatem sive mentem *legislatoris alio modo vere manifestam* recurrendum est prout edicit can. 18. Hinc R. I. 88, in Sext.: « *Certum est, quod is committit in legem, qui legis verba*

(176) Can. 18; Suárez l. c. n. 7 sq.; Scherer l. c. t. I, p. 13 sq.; D'Annibale l. c. n. 184².

(177) S. R. C. 6, (10) Maii 1826, ad 1, respondit: « *Caeremoniale Episcoporum interpretatione non indiget et sub respectivis capitibus aperte declarat, a quo et qua veste induto deferenda sit crux; nimirum etc.* ». « *Verbum hoc* » si quis, « *tam masculos quam feminas complectitur* » = L. 1, D. d. V, S. L. 16. — Cfr. infra n. 175 ubi de verborum significatione.

complectens contra legis nititur voluntatem »; cap. 6, X, d. V. S. V. 40: « *Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi, quia non sermoni res, sed rei est sermo subiectus* », atque in sumario huius capituli dicitur: « *Verba sunt intelligenda, non secundum quod sonant, sed secundum mentem proferentis* » (cit. can. 18).

Quo recursum ad mentem legislatoris aliis modis manifestam, ubi finis et circumstantiae legis non sufficiant, fiet, ut *verba* dubia et obscura simplicem accipiant interpretationem *declarativam* aut fortasse *restrictivam* vel *ampliativam*.

III. Voluntas autem sive intentio legislatoris ex *triplici* fonte cognosci potest:

1. Ex *materia* sive *obiecto* (178) legis. Unde regulae illae ortae sunt in materia favorabili: « *Odia restringi et favores convenit ampliari* » = R. I. 15, in Sext.; « *In poenis benignior est interpretatio facienda* » — R. I. 49, in Sext.: « *In obscuris minimum est sequendum* » = R. I. 300, in Sext.: « *In contractibus plena, in testamentis plenior, in beneficiis plenissima interpretatio facienda est* » = cap. 16, X, d. V. S. V. 40.

2. Ex *ratione* legis (179), si de ea *certo* constet v. g. ex ipso legis tenore, si *apta* et *adaequata* sit et *unica*, *specialis* et *positiva*,

178) Suárez l. c. n. 17; D'Annibale l. c. 184³ sq.

179) Reiffenstuel h. t. n. 505 sq.; Schulte, D. Lehre v. d. Quellen. p. 186; D'Annibale l. c. n. 188, ubi recte monet caute ex *ratione* legis interpretationem legis esse petendam; Arndts-Serafini, Lehrb. d. Pandekt. §§ 5 sq.; Suárez l. VI, cap. 7, n. 20 de ratione legis investigata et excogitata a commentatoribus scite admonet: « licet aliquid conferat ad assequendam legislatoris mentem, non est tamen certum iudicium, sed probabilis tantum coniectura; tum quia saepe ratio non est certa, sed in opinione doctorum posita est, tum etiam quia multo minus certum est, illam fuisse rationem, quae movit ipsum legislatorem, cum possint esse aliae a quibus moveri potuerit, et consequenter est incertum ad quam rationem magis accommodandus sit sensus legis. At vero quando *ratio legis in ipsa lege continetur* magnum indicium esse potest mentis legislatoris, et *post verba ipsa videtur secundum* certitudinis locum obtinere, quia tunc ratio legis est aliquo modo pars eius, nam in ea continetur et supponitur ». Attamen scite quoque animadvertit, etiam in hoc altero casu non esse medium ita infallibile « quin aliae etiam circumstantiae ponderandae sint, quia etiam ipsius *rationis sensus* potest esse ambiguus et ex aliis circumstantiis certior redditur. Et contingere etiam

non tantum *generalis* et *negativa*. Quo principio innituntur regulae: « *Ubi eadem est ratio, ibi eadem debet esse iuris dispositio* »; « *De similibus idem est iudicium* ». At *ratio legis non est lex*. Omnes allegatae condiciones sunt attendendae.

3. Ex *comparatione* et *conexione* totius legislationis canonicae (cfr. Conc. Trid. Sess. XXIV, cap. 6, de ref.), praesertim si ipsae leges ecclesiasticae insinuant priores canones esse consulendos. Cfr. Concil. Trid. Sess. V, cap. 1, 2, de ref., Sess. VI, cap. 1, de ref., Sess. VII cap. 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, de ref., Sess. XIV, cap. 6, de ref. Sess. XXIII, cap. 16, de ref.: « *Vestigiis sexti canonis Concilii Chalcedonensis inhaerendo* ». Huc spectant regulae: « *Exceptio a regula firmat regulam in aliis* »; « *In omnibus causis potior esse debet ratio aequitatis quam stricti iuris* ». Cfr. Suárez l. c. n. 18.

175. De *verborum significatione*. (180). Pro interpretatione *verbali* canonum, quae primo loco respicienda est, inserviunt etiamnunc regulae iuris praecedentis ubi per Codicem non est aliquid mutatum. — Porro ut singulae scientiae sua habent artis vocabula, ita etiam in iure ecclesiastico reperiuntur formae loquendi et scribendi a *communi usu* alienae solisque iuris peri-

potest, ut ex eadem ratione voluntas variis modis, et ad diversa moveatur, et ideo ad plene cognoscendam legislatoris voluntatem, quae est propria mens eius, non sufficit sola ratio, etiam in lege expressa, sed omnia expendenda sunt et attente consideranda ».

Ex principio de *identitate* rationis satis communiter, lex disponens de uno casu applicatur ceteris non expressis, quae aequae eandem rationem participant; quod tenent verificari: 1^o in *correlativis* (pater et filius, uxor et maritus, servus et dominus, alienatio rer. eccl. et emptio); 2^o in *aequiparatis* (minor et persona moralis in certis materiis, electio et postulatio); 3^o in *conexis* ita, ut unum alteri subordinetur et sine altero stare non possit; 4^o in *exemplativis*, cum casuum occurrentium unum aut alterum datur exemplum, non in *limitativis* seu *taxativis*. Cfr. D'Annibale I, n. 200, not. 36; Michiels, Normae general. I, p. 428; Van Hove l. c. n. 260 sq.

(180) Decretal. Gregor. IX, lib. V, tit. 40, de verb. signif.; Decretal. Bonif. VIII, eod. lib. t. 12, d. V. S.; Clement. eod. lib. t. II, d. V. S.; Extravg. Ioann. XXII, tit. 14, d. V. S.; Schmalzgr. l. c. l. V, tit. 40, ubi recte duo ultimi tituli libri quinti dicuntur: « *Appendix pro toto iure canonico* », cum libro quinto non sint proprii, sed *omnibus libris communes*.

tis cognitae. Quae artis vocabula (181) cum frequenter in fontibus atque disputationibus canonicis occurrant, ad meliorem legum interpretationem sunt cognoscenda. Atque hoc loco referenda, potius quam, secundum ordinem legalem iuris praecedentis, ad imitationem quandam iuris Romani (182), in appendice libri quinti Decretalium (l. V, tit. 40).

Verbum sumitur pro omni dictione significativa, quaecumque pars orationis sit, sive nomen, pronomen, adverbium etc., atque potest esse affirmativum vel negativum, singulare et particulare, indefinitum vel generale. Ipsa vero *significatio* verborum alia est *propria* (183), alia vero *impropria* et *abusiva*. Porro *propria* dicitur illa, quae correspondet primitivae institutioni ideoque etiam *naturalis* vocatur; quod si successu temporis communi usu et consuetudine primitiva significatio mutatur, haec ipsa nova significatio usu recepta fit *propria* et *naturalis* significatio (184). Denique *civilis* vel *iuridica* verbi significatio dicitur, quam verbum habet speciali acceptatione vel fictione legum

(181) Cfr. De postulatione, de postulando, de iurisdictione privativa et cumulativa, censura, novale. Cfr. Dig. L. 16 de verbor. signif. et quae in eam rem disserit Zech, Praecognita iur. canon. § 416 sq.

(182) Schmalzgr. l. c. n. 2, 3; Zech l. c.; D'Annibale, Summula P. I, n. 20 sq.

(183) Quod si verba etiam in legibus ecclesiasticis maxime sunt attendenda (cfr. González Téllez l. IV, tit. 20, ad cap. 6, n. 12), imprimis ratio habenda est *proprietas* verborum (cfr. cit. cap. 6, i. f.); attamen in iure canonico ab argutiis iuridicis est abstinendum. In eam rem utiliter quidem consuluntur Lexica, non solum litteraria, velut Forcellini; Lexicon totius latinitatis, sed maxime Lexica iuridica velut illud Calvini (Kahl) Ioann. Magnum lexicum iuridicum iuris caesar. simul et canonici, Colon. Allobrog. 1725, 2 vol. — Alberici de Rosate, Dictionar. iuris tam civil. quam canonici Venet. 1573, 1601; Lexicon iuridicum i. e. iuris civil. et canon. in schola et in foro usitatarum vocum. Excudebat Stoer 1599; Simonis Schardii, Lexicon iuridicum etc. Colon. Agripp. 1600; Philippi Vicat, Vocabularium iuris utriusque, Neapoli 1760, vol. 4. — Barnabae Brissonii, De verborum, quae ad ius pertinent, signific. Lugd. 1599, Halae Sax. 1743, Hamburg 1778, Kiliae 1813. — Dirksen, Manuale latinit. fontium iuris civil. Romanor., Berolin. 1837; Heuman, Handlexicon zu den Quellen des roemischen Rechts (ed. VI) Ienae 1884.

(184) Qua ratione non pauca verba significationem mutarunt, v. g. ex usu nunc recepto verbum « *parochiae* » non amplius denotat *dioecesis*. Cfr. Scherer l. c. t. I, p. 13; Suárez l. c. l. VI, cap. 1, n. 7 sq.

vel canonum, v. g. si ii, qui statum mutaverant, dicebantur improprie « *capite minuti* ».

Praeter principia generalia de significatione verborum tenenda, hoc capite magna ex parte exposita, alia vel ex iure Romano (D. 50, 16) vel capitibus iuris Decretalium h. t. et sequenti de R. I. accurata lectione facile cognosci possunt (185) et utiliter consuluntur.

Item singularia verba, quae in iure canonico propriam quandam significationem stricte iuridicam habent, h. t. iuris Decretal. non completa quadam ratione, sed potius exempli causa enumerantur. Quare significatio quamplurimorum vocabulorum canonicorum ex propria sede materiae est eruenda aut ex lexicis iuridicis et canonicis petenda (186). — Praecipuas regulas de vi verborum iuvabit afferre:

I. Verba accipienda sunt secundum mentem et intentionem proferentis; item secundum subiectam materiam et naturam actus vel contractus: cum non intentio et res verbis, sed verba intentioni et rei servire debeant (187). — II. Verba praecedentia declarantur per subsequentia et vicissim (188). Unde *incivile esse dicitur, nisi tota lege perspecta, una aliqua particula eius proposita iudicare vel respondere* (189). — III. Verba eo sunt interpretanda modo, ut res magis valeant quam pereant (190), ut excludatur delictum (191) ut evitetur correctio et contradictio (192), superfluitas (193) et praeiudicium iuris tertio quae-

(185) Cfr. quoque *Schmalzgr.* l. c. n. 6 sq., ubi 24 huiusmodi regulas enumerat; *Zech*, §§ 420 sq.; *Scherer* l. c. p. 13 sq.

(186) *Laurin*, Introductio in corp. iur. can. p. 234, 277.

(187) C. 11 C. XXII, q. 5. « *Non sermoni res, sed rei est sermo subiectus* »; cap. 6 h. t. cap. 6 h. t. (V, 40) « *Non debet aliquis considerare verba, sed voluntatem* »; cap. 5 eod. iunct. cap. 41 de appellat. (II, 28); l. 15, § 4 D. locati (19, 2).

(188) *Item earum, quae praecedunt, vel quae sequuntur, summarum scripta sunt spectanda*, l. 50 § 3 D. de legat. et fidei c. XXX.

(189) L. 24 D. de legib. et SC. I, 3.

(190) Cap. 25, X, h. t.; cap. 6 de fide instr. X, (II, 22).

(191) Cap. 2 de Reg. Iur. (V, 41).

(192) *Cum expediat concordare iura iuribus, et eorum correctiones evitari*, cap. 29 de elect. in VI^o.

(193) *Cum igitur verba accipienda sint cum effectu*, cap. 4 de cleric. non resid. X, (III, 4).

siti (194). — IV. *Pluralis locutio duorum numero est contenta* (195). — V. *Quod de uno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur* (196). — V. In conexis *quod de uno dicitur necesse est ut de altero intelligatur* (197). VII. In contractibus si verba sint ambigua, *interpretatio fit contra eum, qui legem potuit apertius dicere* (198), ita tamen, ut quantum fieri potest, servetur aequalitas inter contrahentes (199). — VIII. Verba specialia plus operantur quam generalia, et in omni dispositione magis id, quod specialiter, quam quod generaliter expressum est, inspicere debet (200). — IX. Verba geminata plus operantur quam simplicia, cum significant maturiorem deliberationem ac voluntatem magis enixam (201). — X. Verba statuti particularis debent intelligi secundum ius commune, ubi aliter intellecta inducerent obscuritatem vel aliquid contra aequitatem (202); nam melius est, operari nihil, quam absurde. Cfr. *Zech* Praecognita iuris § 420. Quae et in legibus et in rescriptis et in pluribus actis iuridicis valent.

176. De clausulis. Inter vocabula artis in iure canonico speciali quadam commemoratione dignae sunt *clausulae* (203) quae legibus ecclesiasticis, *rescriptis* atque *actibus legitimis* apponi solent.

Et clausula quidem, ut ipsum nomen iam insinuat, dicitur appendix legis vel rescripti vel actus legitimi, qua de ipsius firmitate vel extensione vel modo aliquid statuitur.

(194) Cap. 10 C. XIV q. 5; cap. 15 de offic. deleg. X. (I, 29).

(195) Cap. 40, de Reg. Iur. in VI^o.

(196) Can. 4 D. 25.

(197) Cap. 3 de Constitut. X, (I, 2).

(198) Cap. 57 de Reg. Iur. in VI^o.

(199) L. 4 C. de communi divid.

(200) *Placuit in omnibus rebus praecipuam esse iustitiae aequitatisque, quam stricti iuris rationem*, l. 8 C. de iudiciis III, 1, iunct. l. 7 i. f. D. de rescind. vendit. (18, 5).

(201) L. 15 § 26 de iniuriis (47, 10). *Nec ambigitur in cetero omni iure speciem generi derogare*, l. 41 D. de poen. (28, 19).

(202) L. 32 D. ad SC. Trebell. (26, 1) auth. sive a me C. ad SC. Velleian. 4, 29.

(203) *Barbosa*, Tract. de clausulis usu frequentioribus; *Ferraris*, Biblioth. v. Clausulae Apostolicae; *Putzer* l. c. p. 101 sq.

Hoc loco sane non est agendum de clausulis in variis actibus legitimis v. g. in testamentis vel contractibus neque de clausulis rescriptorum (204) et dispensationum. Maxime vero in legibus Rom. Pontificum huiusmodi clausulae sunt attendendae. Quae clausulae secundum *positionem*, quam in lege occupant, sunt aut *narrativae* aut *dispositivae* aut *executoriae*. Secundum rem *contentam* modo sunt *salvatoriae* (205), modo *abrogatoriae*, modo *damnatoriae* (206). Referuntur quoque ad modum *publicationis* (207) vel *fidem* copiarum (208) vel *vacationem* (209) aliaque similia. Denique secundum *effectus* dicuntur *suppletoriae*, *irritantes*, *absolutoriae*, *restrictivae*, *extensivae*, *dispensatoriae*, *accessoriae*.

Cum nihil *inutile* in legibus sit habendum, idcirco *clausulae* nequaquam ut flosculi rhetorici, sed ut *verae leges* praecedenti legi sunt adiectae. Quare si de *authenticis* clausularum constat, quae facile cognosci potest, cum clausulae in legibus pontificiis soleant esse stabiles, atque novae et insolitae sint suspectae, unice de *extensione* clausularum quaestio potest moveri. Quae quaestio, praesertim si lex complectatur plures partes vel paragraphos, non ex sola *positione* clausularum, sed ex universo tenore legis inspecto est resolvenda (210).

De singulis clausulis ex professo disputare non vacat, sed potius adeundi sunt scriptores supra allegati; solummodo paucae clausulae in legibus pontificiis speciali modo sunt commemorandae: I. - De plenitudine potestatis ». - II. « Ex certa scientia ». - III. « Motu proprio ». - IV. « Non obstantibus Constit. et Ordinationib. Apost. vel aliis contrariis quibuscumque » vel « Non obstantibus statutis » talis Ecclesiae etc. - V. « Decernen-

(204) Cfr. infra tit. de rescript.; *Putzer* l. c. p. 101 sq.

(205) Cap. un. i. f. de censib. III, 10, in Extrav. com.

(206) Cap. 3, de elect. I, 3, in Extrav. com.

(207) Cap. unic. de furtis V, 5, in Extrav. com.